hominibus.¹⁾ Abstinete vos²⁾ ab omni iracundia, ³⁾ iudicio iniusto: longe estote ab omni avaritia.⁴⁾ Non cito consentiatis adversus aliquem, ne praeveraricemini in iudicio, scientes⁵⁾ quia debitores sumus peccati. Si ergo deprecamur Dominum, ut nobis dimittat, debemus etiam nos dimittere. Ante⁶⁾ conspectum enim oculorum Domini⁷⁾ sumus, et omnes oportet astare ante tribunal Christi, et unumquemque pro se rationem reddere.⁸⁾ Sic⁹⁾ ergo serviamus ei cum timore et omni reverentia, secundum quod evangelizaverunt nobis Apostoli Domini, et Prophetae annunciarunt¹⁰⁾ adventum Domini nostri Iesu Christi; zelantes bona, abstinentes vos¹¹⁾ scandalis, et falsis fratribus, et qui in hypocrisim portant nomen Domini, qui aberrare faciunt inanes homines.

3) ἀφίλετας C, ε lineola deletum.

4) Matth. 6, 12. 14.

5) Rom. 14, 10. 12.

6) ἑαυτοῦ B C, αὐτοῦ O V.

7) ἡμᾶς B C, ὑμᾶς F O V. εὐαγγελίζεσθαι τιγα = evangelium alii nuntiare, ut Luc. 3, 18. Act. 14, 15. 16, 10.

8) τῶν deest in B C.

9) Cfr. Ign. ad Eph. c. 7.: δόλῳ πονηρῷ τὸ ὄνομα περιφέρειν. lac.

2) vos om. Pal.

3) ab Pal.

4) Is ordo vocc. in Pal. Reg., longe ab omni avaritia estote vulg.

5) Inter iudicio et scientes lacuna quinque literis adscribendis aperta extat in Reg.

6) Membrum Ante conspectum enim rationem reddere Cod. Pal. post Domini nostri Iesu Christi collocat.

7) dei Reg. Forte Domini et Del, ut graeca.

8) Si Pal. Reg.

9) nobis addit. Pal.

10) ab Reg., ubi mox deest hypocrisim. Idem aberrare p. aberrare.

VII. *Fugite Docetas, et perseverate in ieiuniis et oratione.*

Πᾶς γάρ, ὃς ἀν μὴ ὄμολογῷ¹ Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθεῖ ναι, ἀντιχριστός ἐστιν² καὶ ὃς ἀν μὴ ὄμολογῷ τὸ μαρτύριον τοῦ σταυροῦ, ἐκ τοῦ διαβόλου ἐστὶν³ καὶ ὃς ἂν⁴ μεδοδενη τὰ λόγια τοῦ κυρίου πρὸς τὰς ἰδίας ἐπιθυμίας, καὶ λέγῃ⁵ μήτε ἀνάστασιν μήτε ζωήν εἶναι,⁶ οὗτος πρωτότοκός ἐστι τοῦ Σατανᾶ. Άιδο ἀπολεπόντες⁷ τὴν ματαιότητα τῶν πολλῶν καὶ τὰς ψευδοδιδασκαλίας, ἐπὶ τὸν ἔξ ἀρχῆς ἡμῖν παραδοθέντα⁸ λόγον ἐπιστρέψωμεν, ὑψήσωμεν⁹ πρὸς τὰς εὐχάς,¹⁰ καὶ προσκαρτεροῦντες νηστείας, δεήσειν αἰτούμενοι τὸν παντεπότητην Θεὸν, μὴ¹¹ εἰσενεγκεῖν ἡμᾶς εἰς πειρασμὸν, καθὼς εἴπεν ὁ κύριος· τὸ¹² μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ἡ δὲ σὰρξ ἀσθενής.¹³

Omnis enim, qui non confessus fuerit, Iesum Christum in carne venisse, antichristus est;¹ et qui non confessus fuerit martyrium crucis, ex diabolo est; et qui eloquia Domini ad desideria sua traduxerit, dixeritque nec resurrectionem nec iudicium esse, hic primogenitus est Satanae. Ideo multorum vanitate falsisque doctrinis relictis ad traditam nobis ab initio doctrinam revertamur, vigilantes in orationibus² et perseverantes in ieiuniis, precibus rogantes omnium conspectorem Deum, ne nos inducat in temptationem,³ sicut dixit Dominus: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.⁴

* VII. *Omnis enim, qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, hic Antichristus est;¹ et qui non confitetur martyrium² crucis, ex Diabolo est; et qui deviaverit eloquia Domini³ ad propria desideria, et dixerit neque resurrectionem neque iudicium esse, hic primogenitus est Satanae. Propter quod relinquentes vanitatem multorum et falsas doctrinas, ad illud, quod traditum est nobis⁴ a principio, verbum⁵ revertamur. Sobri simus⁶ in orationibus, et ieiunia tolerantes; supplicationibus petentes omnium prospectorem Deum,⁷ non os⁸ inducat in temptationem,⁹ secundum quod dixit Dominus: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.¹⁰*

Cap. VII. 1) ὄμολογεῖν O, ὄμολογῆν mutatum in ὄμολογεῖν C. Vocē. *Ιησοῦν Χριστὸν — καὶ ὃς ἀν μὴ ὄμολογῷ* omittit, Cod. F et teste Jacobsoni P exh.: *Ιᾶς γάρ ὃς ἀν μὴ ὄμολογῷ τὸ μαρτύριον τοῦ σταυροῦ.* Similia supra scriperat c. 2. ex I Ioan. 4, 3. Vetus Int. nostri Cod. Reg. legit *μυστήριον* p. *μαρτύριον*.

2) ἐστι B vulg.

3) ἐστι B vulg.

4) of (sine accentu) ἀν p. ὃς ἀν B.

5) λέγει scr. C O V.

6) εἶναι om. B F O P V.

7) Ita dedi ex B C c. Haloixio. Eodem spectat ἀπολεπόντες (cum accentu aoristi) Codd. F O V, vocali ε et diphthongo ει secundum Itacismum permutatis. Unde corrigendus est Jacobsonus, ex Codd. F(L)V ἀπολεπόντες afferens. Cfr. supra c. 2.

8) Cfr. Ep. Iudee 3.

9) I Petr. 4, 7.

10) Matth. 6, 13. 26, 41.

11) Matth. 26, 41. Marc. 14, 38.

Cap. VII. 1) est bis extat in Pal., ultimum tamen duabus lineolis segregatum.

2) misterium Reg.

3) dei Reg.

4) vobis Reg.

5) verborum Pal.

6) simus om. Pal. Reg. Tum minori signo post revertamur distinguendum.

7) Ita lego c. Pal. (prospectorem deum) et Reg., in quo erat prospectatē dñm. Faber St. prosperatorem Dominum, ap. Iac. perspectorem Dominum. Vid. supra c. 4. quoniam omnia Deus prospicit.

8) vos Pal.

VIII. *Perseverate in spe et in patientia.*

*'Αδιαλείπτως¹ οὖν προσκαρτε-
ρῶμεν τῇ ἐπίδι ήμῶν καὶ τῷ ἀδ-
φαβῶν τῆς δικαιοσύνης ήμῶν, ὃς
ἔστι Χριστὸς Ἰησοῦς, ὃς² ἀνηγε-
κεν ήμῶν τὰς ἀμαρτίας τῷ ἴδιῳ
σώματι ἐπὶ τῷ ἔνδον,³ ὃς⁴ ἀμαρ-
τιῶν οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὑρέθη
δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ.⁵ ἀλλὰ
δι' ήμᾶς, ὥν⁶ ζῆσμεν ἐν αὐτῷ,
πάντα⁷ ὑπέμεινεν.⁸ Μιμηταὶ οὖν
γενώμεθα τῆς ὑπομονῆς αὐτοῦ.⁹
καὶ ἐν τῷ πάσχωμεν¹⁰ διὰ τὸ ὄνομα
αὐτοῦ, δοξάζωμεν¹¹ αὐτόν. Τούτον
γὰρ ήμῖν τὸν ὑπογραμμὸν ἔθηκε¹⁰
δι' εαυτοῦ, καὶ ημεῖς τούτο¹¹ ἐπι-
στεύσαμεν.*

* VIII. Indeficienter ergo toleremus¹ propter spem nostram et pi-
gnus iustitiae, quod est Iesu² Christus; ,qui sustulit peccata nostra in
corpo suo super lignum; qui peccatum non fecit, nec inventus est
dolus³ in ore eius; sed propter nos omnia sustinuit, ,ut vivamus in
ipso.⁴ Imitatores ergo efficiamur tolerantiae eius, et si passi fuerimus
pro nomine eius, glorificemus eum. Hoc enim nobis indicium⁵ posuit
de seipso, et nos hoc credidimus.⁶

IX. *Exerceatis patientiam exemplo Ignatii etc.*

*Παρακαλῶ¹ οὖν πάντας ὑμᾶς
πειθαρχεῖν τῷ λόγῳ τῆς δικαιο-
σύνης, καὶ ἀσκεῖν πᾶσαν υπομονὴν,²*

* IX. Rogo igitur omnes vos,¹ insistere verbo iustitiae² et patientiae,

Cap. VIII. 1) ἀδιαλήπτως B.

2) I Petr. 2, 24.

3) I Petr. 2, 22.

4) I Ioan. 4, 9.

5) Ita scr. Ignat. ad Polyc. c. 3.

6) ὑπέμεινε B C vulg.

7) αὐτοῦ deest in F O P V.

8) Act. 5, 41. I Petr. 4, 16.

9) Ita B C F V et a sec. man. O ad
oram c. vet. Int., δοξάζομεν O in textu
et vulg. ante Iac.

10) ἔθηκεν C.

11) Lege τούτῳ, vel si retineatur
τούτῳ, subintellige εἶγαι. Smith.

Cap. IX. 1) Totum cap. nonum ha-
bes quoque ap. Euseb. Hist. eccl. III, 36.

2) ὑπομένειν V, ὑπομόνειν O, ad
oram ἀσκεῖν. Tum scripsi διὰ καὶ εἰ-

Indesinenter ergo perseveremus
in spe nostra et pignore iustitiae no-
stra, quod est Christus Iesus, ,qui
peccata nostra in corpore suo super
lignum pertulit, qui peccatum non
fecit, nec inventus est dolus in ore
eius; sed propter nos, ut in ipso
vivamus, omnia sustinuit. Imitatores
igitur simus patientiae eius; et si
patiamur propter nomen eius, gloria
illum afficiamus. Hoc enim exem-
plum nobis posuit in se ipso, et
nos id credidimus.

Rogo itaque vos omnes, ut obe-
diatis verbo iustitiae, et omnem pa-
tientiam.

δέτε c. B C F Euseb., idem est Ιδατε
in V, ubi haud raro ε permutatum habes
cum α (cfr. Ep. Barnabae c. 6. not. 25
et 39); διὰ καὶ Ιδατε Ο in teixa, εἰδέτε
ad oram; διὰ καὶ Ιδέτε Iac., ante quem
καὶ desiderabatur. Errat tamen quod ad
Codd. F V.

Cap. VIII. 1) *Indeficienter autem
toleramus Reg.*

2) *Iesu om. Reg.*

3) *nec dolus inventus est Reg.*

4) *iudicium Pal. Reg., ut ed. Faber SL.*

5) *credimus Pal., credimus supra di-
Reg.*

Cap. IX. 1) *Ita colloco ex Pal. Reg.
cum Fah. St. p. vos omnes Iac.*

2) *sius Reg.*

ἥν καὶ εἰδετε κατ' ὄφθαλμούς, οὐ μόνον ἐν τοῖς μακαρίοις Ἰγνατίῳ καὶ Ζωσίμῳ³⁾ καὶ Ῥούφῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν ἄλλοις τοῖς ἐξ ἡμῶν,⁴⁾ καὶ ἐν αὐτῷ Παύλῳ καὶ τοῖς λοιποῖς⁵⁾ ἀποστόλοις πεπεισμένων,⁶⁾ ὅτι οὐνοι πάντες οὐκ εἰς⁷⁾ κενὸν ἔδραμον, ἀλλ' ἐν πίστει καὶ δικαιοσύνῃ· καὶ ὅτι εἰς⁸⁾ τὸν ὁφειλόμενον αὐτοῖς τόπον εἰσὶ παρὰ τῷ κυρίῳ, φησι καὶ συνέπαθον. Οὐ γὰρ τὸν νῦν⁹⁾ ἡγάπησαν αἰώνα, ἀλλὰ τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντα,¹⁰⁾ καὶ δι' ἡμᾶς ὑπὸ [τοῦ Θεοῦ ἀνασταθέντα].¹¹⁾

quam³⁾ et oculata⁴⁾ fide vidistis, non solum in beatissimis illis⁵⁾ Ignatio scilicet⁶⁾ et Zosimo et Rufo, sed et in aliis, qui ex vobis sunt, et⁷⁾ in ipso Paulo, et caeteris Apostolis, confidentes quia hi⁸⁾ omnes non in vacuum⁹⁾ concurrerunt, sed in fide et iustitia; et ad debitum sibi locum a¹⁰⁾ Domino, cui et compassi sunt, abierunt, quia non hoc praesens¹¹⁾ seculum dilexerunt, sed eum qui¹²⁾ pro ipsis et pro nobis mortuus est, et a Deo resuscitatus.

3) Martyrologium Rom. indicat, Rufo et Zosimi martyrum diem natalem Philippis Macedoniae 18 Decembris celebrari.

4) ἡμῶν dedi ex C. Euseb., ὑμῶν B. F. O. V. vet. Int. et vulg. Subinde τῷ (sine accentu) Ο, ad oram αὐτῷ. Deest praep. ἐν ante αὐτῷ in B.

5) ἄλλοι V et O, cuius margini adscriptum est λοιποῖς.

6) Restitui πεπεισμένων ex C, quam lectiopem unice genuinam puto; πεπεισμένους Ο V et vulg., πεπεισμένοις B. Genitivus cum ἡμῶν coniungendus, quartus casus pendet a Ηαρακαλῷ, tertius respicit ad λοιποῖς.

7) Cfr. Philipp. 2, 16. Gal. 2, 2.

8) Cfr. Clem. Rom. I Ep. ad Cor. c. 5.

9) νοῦν C in textu, γοῦν pr. man. in marg.

10) Ita Codd. nostri omnes Cot. et ed. Clerici a 1698, τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντα eiusdem ed. a. 1724.

11) Voc. uncis inclusa Usserius ex Eusebio et Nicephoro supplevit. In O hoc Polycarpi Ep. fragmentum cum Ep. Barnabae ita coquuncta extat: ἀπόδαγόντα. καὶ δι' ἡμᾶς ὑπὸ τὸν λόγον τὸν κενόν. Ad oram man. sec. Euseb. habet καὶ δι' ἡμᾶς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἀναστάτω, quae lectio convenit cum

tientiam exerceatis, quam et ante oculos habetis, non solum in beatis Ignatio et Zosimo et Rufo, sed etiam in aliis, qui ex nobis, ac in ipso Paulo ceterisque Apostolis; utpote qui sumus persuasi, quod hi omnes in vacuum non cucurrerint, sed in fide ac iustitia; et quod in debito ipsis loco sint apud Dominum, cum quo et passi sunt. Non enim praesens seculum dilexerunt, sed eum, qui pro nobis mortuus est, ac propter nos a Deo est resuscitatus.

bis, quas latinas habemus.¹⁾ Atque eandem lectionem nuper defendit Nolte, explicans: *resurgens iussu Dei*, collato Win. in Gramm. ed. V. p. 442. Simili enimvero modo alterius finem, exordium alterius Epistolae, quantum graece superest, exhibent Codd. B C F V. Vid. quae scriptimus Ep. Barnabae c. 5 not. 10.

Latina ab hoc inde loco extant in veteri versione a Iacobo Fab. Stapulensi a. 1498. Parisiis evulgata. Quae vero infra ad c. 13. exhibuimus graeca, Eusebius servavit. .

3) quam deest in Pal.

4) oculata fuit in Reg.

5) in his beatissimis p. in beatissimis illis Pal.

6) scilicet reposui ex Pal. Reg. et Fab. St., postquam a Jacobsoni exclusum erat.

7) Post et in Reg. quatuor literarum lacuna, quam excipiunt voc. in ipsis sqq.

8) hū Reg.

9) in vano p. in vacuum Pal., in vacuo Reg.

10) a om. Reg.

11) praesens accessit ex Pal., in hoc saeculo p. hoc saeculum Reg.

12) qui excidit Codici Reg.

Adhortatio ad virtutes.

* X. In his ergo state, et Domini exemplar sequimini, firmi in fide et immutabiles, fraternitatis¹ amatores, diligentes invicem, in veritate sociati, mansuetudinem Domini² alterutri praestolantes, nullum despicientes. Cum potestis³ benefacere, nolite differre, quia ,eleemosyna⁴ de morte liberat.⁵ Omnes vobis invicem subiecti estote, ,conversationem⁶ vestram irreprehensibilem habentes in gentibus,⁷ ut ex bonis operibus vestris et vos laudem accipiatis, et Dominus in vobis non blasphemetur. Vae⁸ autem illi, per quem nomen Domini blasphematur. Sobrietatem ergo docete omnes; in qua et vos conversamini.

Contristatus sum pro Valente. Cavete vobis ab avaritia.

* XI. Nimis contristatus sum pro Valente, qui presbyter factus est¹ aliquando apud vos; quod sic ignoret is² locum, qui datus est ei. Moneo itaque vos, ut abstineatis³ ab avaritia,⁴ et sitis casti et⁵ veraces. Abstineite vos ab omni malo. Qui autem in his non potest se gubernare,⁶ quomodo alii⁷ hoc pronuntiat? Si quis non abstinerit se⁸ ab avaritia, ab idolatria⁹ coinquinabitur, et tanquam inter gentes iudicabitur. Qui autem¹⁰ ignorant iudicium Domini? An¹¹ nescimus, quia sancti mundum iudicabunt?¹² sicut¹³ Paulus docet. Ego¹⁴ autem nichil tale sensi in vobis, vel audivi, in quibus laboravit beatus Paulus, qui estis laudati¹⁵ in principio epistolae eius. De vobis etenim¹⁶ gloriantur in omnibus ecclesiis, quae Deum solae tunc cognoverant;¹⁶ nos¹⁷ autem nondum noveramus.

Cap. X. 1) Cfr. 1 Pet. 2, 17.

2) Sic Halloix et Faber Stapulensis, et sic Cod. L. Libb. impr. omitunt *Domini*. Pro *praestantes* Al. *praesentantes*. Jacobsonus. Voc. *Domini* extat in Cotelerii editione a. 1672, Clerici a. 1698, apud Graziani et in Codd. Pal. Reg., ex quo dedi *praestolantes* p. *praestantes* vulg.

3) possitis Pal. Reg.

4) Tob. 4, 10, 12, 9.

5) 1 Petr. 2, 12.

6) Cfr. Isai. 52, 5. et Ign. ad Trall. c. 8. Pronomen illi om. Pal. Reg.

Cap. XI. 1) *factus est presbyter* Pal., *presbyter est factus* Reg., in quo ante desideratur *sum*.

2) *ignoretis* p. *ignoret is* Pal. Reg.

3) moneo itaque ut abstineatis vos Pal. Reg.

4) Presbyter iste pecunias pauperum avertisse videtur, cuius facinoris uxori eius particeps fuerat. Woch. Jacobsono autem et aliis ὁ πλεονέκτης est == adulter, quia sua uxore non est contentus; ut docet Suicerus e Clem. Alex. Strom. III. p. 552; *avaritia* == πλεονέξια == adulterium, cuius flagiti et presbyter Valens et eius uxori accusari videntur. II.

5) et om. Pal. Reg.

6) Pal. transponit *Qui autem non po-*

test se in his gubernare, Reg. *Qui autem non potest in his se gubernare*.

7) Cfr. I Tim. 3, 5. Gallandius leg. censem alii. In Pal. quo modo hoc aliud pronuntiatur.

8) se abstinerit Pal. Reg.

9) *idolatria* Pal. Reg.

10) autem om. Pal. Reg.

11) Aut Pal. Reg. I Cor. 6, 2.

12) Verba: *sicut Paulus docet*, Crednero (Einl. i. d. N. T. p. 445) suspecta sunt, quia Polycarpus nusquam *nomen scriptoris* ab ipso citati proferat. H.

13) Cfr. Ign. ad Magn. c. 11 et ad Trall. c. 8.

14) [laudati] vel simile quid suppleri vult Smithus. Cfr. Philip. 1, 5 sq. Reg. qui *estis in principio ecclesiae eius*. Nolte (ut notat H. in ed. IV.) l. 1. p. 236. nihil addit, respiciens ad 2 Cor. 3, 2 sq. ubi Paulus ad Cor. scribit: *epistola nostra vos estis*.